令和 ２年 ４月１７日

弘前大学学生・職員 各位

国立大学法人弘前大学長
福 田 眞 作

（公印省略）

新型コロナウイルス感染症（COVID-19）への対応について【第２版】（お知らせ）
（体調変化と登校・出勤の基準）

新型コロナウイルス感染症に係る対応について，国内移動への対応等が追加になりましたので，

下記のとおり体調変化と登校・出勤の基準を中心として，第２版に改訂しました。
ついては，以後，下記のとおり対応をしてください。

記

１．日頃から丁寧な手洗い・咳エチケット等基本的な感染対策を心掛けてください。
２．毎日朝晩に検温し，体調管理を行ってください。また，その内容を別紙「経過観察日誌」に
記載してください。必要に応じて「経過観察日誌」の提出を求めることがあります。
初期症状では風邪と区別ができません。風邪症状があった場合には登校・出勤を控えてくだ

さい。
３．新型コロナウイルス感染症に感染した場合は，法律に基づき，登校・出勤禁止になります。

学生は所属学部等教（学）務担当，職員は所属部局等総務担当に報告し，登校・出勤せず，
保健所・医療機関等の指示に従ってください。
また，陰性が確認され退院した場合は，学生は所属学部教（学）務担当，職員は所属部局等

総務担当に報告してください。
４．以下に該当した場合は，本学の基準により，登校・出勤禁止になります。

学生は所属学部等教（学）務担当，職員は所属部局等総務担当に報告し，以下の期間は登校・
出勤せず自宅待機し，1日２回（朝・晩）検温を行い，健康状態を確認してください。
（１）過去１４日以内に海外より入国された渡航歴がある場合

→自宅に戻ってから翌日を起算日として１４日間
（２）過去１４日以内に日本国内の感染経路不明の患者が多数発生している地域（＊以下「国

内特定地域」という。）に行った（経由を含む）場合
→自宅に戻ってから翌日を起算日として１４日間

＊「国内特定地域」とは
地域は本学が指定するもので，流動的に地域が変更するため，随時保健管理センタ

ーホームページまたは医学部附属病院ホームページを確認してください。
（３）保健所又は本学が調査を行った結果，濃厚接触者とされた場合

→判定された日の翌日を起算日として１４日間
なお，附属病院職員は，「濃厚接触者」の定義が異なるので，附属病院の基準に従って

ください。

５．発熱（３７．５℃以上）かつ呼吸器・上気道症状等が認められた場合は，本学の基準により，
登校・出勤禁止になります。
学生は所属学部等教（学）務担当，職員は所属部局等総務担当に報告し，登校・出勤をせず

自宅待機してください。
自宅待機し，1日２回（朝・晩）検温を行い，健康状態を確認した結果，解熱後４８時間以

上経過し，症状が改善傾向となるまでは登校・出勤しないでください。

6．発熱（３７．５℃以上），倦怠感，呼吸器症状が４日（高齢者，基礎疾患等がある場合は２日）
以上続く場合（解熱剤を飲み続ける場合も含む），最寄りの保健所に連絡して指示に従い，その
状況を学生は所属学部等教（学）務担当，職員は所属部局等総務担当に報告してください。

７．「４」及び「５」で，登校・出勤禁止となった場合は，解除にあたり，以下の時点までの内容
を記載した「経過観察日誌」を保健管理センターにその日の午前１０時までに提出し，確認を
受けてください。確認を受け，保健管理センターから連絡があるまでは登校・出勤しないでく
ださい。
なお，附属病院職員は除きます。
○海外渡航・国内特定地域往来・濃厚接触者：自宅待機１４日目の朝の検温実施時点
○発熱症状：1 日２回（朝・晩）の検温結果で発熱（３７．５℃以上）ではないことが４

回継続し，症状が改善傾向となった日の翌日の朝の検温実施時点
（注）上記の日が土日休日の場合，直後の平日としてください。

８．「４」及び「５」で，登校・出勤を禁止となった際に病院を受診する場合は，基本的には最
寄りの保健所に電話し，指示に従ってください。
それ以外の個別に受診の必要があると感じた場合でも，必ず事前に病院に電話連絡した

上で受診してください。

９．新型コロナウイルス感染症に関して，本学に連絡があった事項は，感染拡大防止を目的とし
て必要最低限の範囲の本学内において共有します。

10．新型コロナウイルス感染症の流行状況等は日々変化しますので，本学の対応も日々変更する
可能性があります。ホームページを確認し，最新情報に十分注意してください。

弘前大学ホームページ（ https://www.hirosaki-u.ac.jp/ ）

担当：弘前大学保健管理センター   0172-39-3118・3128
jm3118@hirosaki-u.ac.jp または jm3128@hirosaki-u.ac.jp

弘 前 保 健 所：０１７２－３３－８５２１
青森市保健所：０１７－７６５－５２８０
五所川原保健所：０１７３－３４－２１０８

（受付時間：8：30~17：00（土・日・祝日を除く））

体調変化と登校・出勤の基準（令和 2 年 4月１７日現在）

別紙

経過観察日誌

所  属

学籍番号・職員番号

氏  名
１．一日２回（朝・晩）検温し，検温結果及びその際の症状を記載願います。
２．経過観察期間中に発熱（37.5度以上）や呼吸器症状が出て４日（高齢者・基礎疾患等ある場合は２日）以
上続いた場合は，最寄りの保健所に連絡してください。

３．登校・出勤禁止に該当した場合は，解除にあたり，以下の時点までの内容を記載した経過観察日誌を保健
管理センターにその日の午前 10 時までに以下の提出方法・提出先に提出し，確認を受けてください。確認
を受け，保健管理センターから連絡があるまでは登校・出勤しないでください。
なお，附属病院職員は除きます。
○海外渡航・国内特定地域往来・濃厚接触者：自宅待機 14日目の朝の検温実施時点
○発熱症状：1 日２回（朝・晩）の検温結果で発熱（３７．５℃以上）ではないことが４回継続し，症

状が改善傾向となった日の翌日の朝の検温実施時点
（注）上記の日が土日休日の場合，直後の平日としてください。

日時 熱
咳・息苦しさ
全身倦怠感
筋肉痛

気にな
る症状  日時 熱

咳・息苦しさ
全身倦怠感
筋肉痛

気にな
る症状

 月 日  ：
 ：

．℃
．℃

有 ・ 無
有 ・ 無

 月 日  ：

 ：
．℃
．℃

有 ・ 無
有 ・ 無

 月 日  ：
 ：

．℃
．℃

有 ・ 無
有 ・ 無

 月 日  ：

 ：
．℃
．℃

有 ・ 無
有 ・ 無

月 日  ：
 ：

．℃
．℃

有 ・ 無
有 ・ 無

 月 日  ：

 ：
．℃
．℃

有 ・ 無
有 ・ 無

月 日  ：
 ：

．℃
．℃

有 ・ 無
有 ・ 無

 月 日  ：

 ：
．℃
．℃

有 ・ 無
有 ・ 無

月 日  ：
 ：

．℃
．℃

有 ・ 無
有 ・ 無

 月 日  ：

 ：
．℃
．℃

有 ・ 無
有 ・ 無

月 日  ：
 ：

．℃
．℃

有 ・ 無
有 ・ 無

 月 日  ：

 ：
．℃
．℃

有 ・ 無
有 ・ 無

月 日  ：
 ：

．℃
．℃

有 ・ 無
有 ・ 無

 月 日  ：

 ：
．℃
．℃

有 ・ 無
有 ・ 無

月 日  ：
 ：

．℃
．℃

有 ・ 無
有 ・ 無

 月 日  ：

 ：
．℃
．℃

有 ・ 無
有 ・ 無

月 日  ：
 ：

．℃
．℃

有 ・ 無
有 ・ 無

 月 日  ：

 ：
．℃
．℃

有 ・ 無
有 ・ 無

月 日  ：
 ：

．℃
．℃

有 ・ 無
有 ・ 無

 月 日  ：

 ：
．℃
．℃

有 ・ 無
有 ・ 無

月 日  ：
 ：

．℃
．℃

有 ・ 無
有 ・ 無

 月 日  ：

 ：
．℃
．℃

有 ・ 無
有 ・ 無

月 日  ：
 ：

．℃
．℃

有 ・ 無
有 ・ 無

 月 日  ：

 ：
．℃
．℃

有 ・ 無
有 ・ 無

（提出いただいた本票に記載された情報のプライバシーは厳守いたします。）

提出方法：記載・入力した別紙「経過観察日誌」のファイル（全体を撮影した画像でも可）をメールに添付
して下記提出先のメールアドレスに送付

提 出 先：弘前大学保健管理センター jm3118@hirosaki-u.ac.jp または jm3128@hirosaki-u.ac.jp